
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 1259/2021

Responsabile Istruttoria
FOSSON CHIARA

Determina n. 561 del 30/11/2021

Oggetto: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COMUNALI DAL 01/01/2020 
AL 31/12/2021 - RETTIFICA IMPEGNI CONTABILI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Testo di Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle 
categorie  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta,  sottoscritto  in  data  13/12/2010  (prot.  n.  616  ),  e,  in 
particolare, gli articoli 178 “Mensa” e 179 “Buoni pasto”; 

VISTA la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
Regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre  
1995, n. 45 e di altre leggi in materia di personale);

RICHIAMATE: 
• la determinazione n. 679 del 14/11/2019, ad oggetto "Servizio sostitutivo mensa dipendenti comunali  

dal 01/01/2020 al 31/12/2021 -  prenotazione impegni di spesa"; 
• la determinazione n. 768 del 18/12/2019, ad oggetto “Servizio sostitutivo mensa dipendenti comunali  

dal 01/01/2020 al   31/12/2021 – assunzione impegni contabili di spesa”;

CONSIDERATO che, per ogni giornata lavorativa, i dipendenti che ne facciano richiesta ed effettuino una 
pausa di almeno trenta minuti hanno diritto ad un buono pasto del valore di € 6,50, sostitutivo  del servizio  
mensa, con l’osservanza di almeno una delle seguenti condizioni:

• che sia prestata attività al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane (dopo le ore 12.00);
• che sia prestata attività al pomeriggio con prosecuzione nelle ore serali (dopo le ore 20.00);

PRESO ATTO che, attualmente, gli esercizi pubblici convenzionati sono: 
➢ Bar Café des Guides di Berruti Gabriele;

Determina n. 561 del 30/11/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



➢ Ristorante pizzeria Biblos di FC snc;
➢ Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina di Herin Fabio;
➢ Bar Lo Bistrot snc di Basso Melanio;
➢ Ristorante Le Blason di De Marco Maurizio; 
➢ Bar Ristorante le Moulin;

PRECISATO che è facoltà dei dipendenti recarsi presso i locali di proprio gradimento, tra il novero di quelli 
sopra elencati;

RITENUTO necessario, a seguito di una ricognizione del servizio sostitutivo di mensa, dover modificare i 
relativi impegni contabili,  in quanto si è appurato che vi è stato un maggior afflusso di dipendenti presso il  
Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina rispetto a quanto previsto; 

VISTI:
• l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e,  in 
particolare, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione pluriennale  2021/2023 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per pari 
periodo; 

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021,  con  la  quale  si  assegnavano  ai  
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R.  54/1998 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi del vigente 
Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. DI RIDURRE gli impegni relativi al servizio sostitutivo di mensa a favore dei dipendenti comunali  
per il periodo 01 gennaio - 31 dicembre 2021, come di seguito specificato:

N. 
SUBIMPEG

NO
DITTA

IMPORTO 
ATTUALE 

DELL'IMPEGNO 
VARIAZIONE

IMPORTO DELL'IMPEGNO 
DOPO VARIAZIONE

02/2021 Ristorante Pizzeria Biblos € 7.000,00  - € 500,00 € 6.500,00 

2. DI  AUMENTARE  l'impegno  relativo  al  servizio  sostitutivo  di  mensa  a  favore  dei  dipendenti 
comunali  per il periodo 01 gennaio - 31 dicembre 2021, come di seguito specificato:

N. 
SUBIMPEG

NO
DITTA

IMPORTO 
ATTUALE 

DELL'IMPEGNO 
VARIAZIONE

IMPORTO DELL'IMPEGNO 
DOPO VARIAZIONE

Determina n. 561 del 30/11/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



03/2021 Stella Alpina di Herin Fabio € 1.300,00 + € 500,00  € 1.800,00 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto 
disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 561 del 30/11/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COMUNALI DAL 01/01/2020 
AL 31/12/2021 - RETTIFICA IMPEGNI CONTABILI DI SPESA.

Sulla determina n. 561 del 30/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 30/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


